
 

ABFALLMERKBLATT 
 

ABFÄLLE VERMEIDEN 

VERMINDERN 

TRENNEN 

VERWERTEN 

 

 

 

 
V E R K AU F S S T E L L E N  
 

  

 

KEBAG-Säcke und Gebührenmarken: 

- Coop Lotzwil 

- Marti’s Frischprodukte 

- Volg Lotzwil 

 

KEBAG Containerbänder: 

- Coop Lotzwil 

- Finanzverwaltung Lotzwil 

- Marti’s Frischprodukte 

- Volg Lotzwil 

 

Kunststoffsäcke: 

- Blaser Gärtnerei + Blumen 

- Marti’s Frischprodukte 

- Volg Lotzwil 

 

Grüngut: 

Container (Jahresgebühr): 

- Bestellung bei Gemeindeverwaltung 

Marken (Einzel): 

- Coop Lotzwil  

- Volg Lotzwil 

 
 

  
Werkhof Lotzwil 
Chilefeld-Strasse 1 
4932 Lotzwil 
 
Auskünfte: 
Telefon 079 675 65 96 
 
Informationen zu 

- Abfuhrdaten (Entsorgungskalender) 

- Abfallreglement 

- Gebührentarif zum Abfallreglement 
finden Sie unter: 
www.lotzwil.ch 
 
 
 
 

Ö F F N U N GS ZE I T E N  
 
Werkhof: 
Mittwoch 13.00 – 18.00 Uhr 
2. und 4. Samstag im Monat, 08.30 - 11.30 Uhr 
 
Vor allgemeinen Feiertagen schliesst der 
Werkhof eine Stunde früher.  
 
Sammelplatz im Aussenbereich Werkhof: 
Durchgehend zugänglich 
 

 
 

 
 

http://www.lotzwil.ch/
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ABFALLARTEN  
 

WAS? WAS NICHT? 
TARIFE (INKL. 
MWST.) 

 

Altmetall 

Während Öffnungszeiten Werkhof 

 

 
✓ Alteisen, Blech, Buntmetalle 
✓ Fahrräder, Mofas 
✓ Pfannen 
 

 
 Konservendosen 
 Aludosen, Alu-Tuben 

und Spraydosen 
 

Kostenlos 

 

Altöl 

Während Öffnungszeiten Werkhof 

  

 
✓ Motoren- und Getriebeöle 
✓ Speise- und Frittieröle aus 

privaten Haushaltungen 

 
 Benzin 
 Sprit 

Nicht in Kanalisation 
entsorgen! 

Kostenlos 

 

Aluminium / Weissblech 

Sammelplatz Werkhof 

 
✓ Aluminiumfolien, Alu-Tuben, 

Dosen, Spraydosen 
✓ Gereinigte Stahlblechdosen 

(Konservendosen) 
 

 
 Verschlüsse 
 Papieretiketten 
 Beschichtetes Alu (z.B. 

Butterpapier) 

Kostenlos 

 Autobatterien / Lithium 
Batterien 

Während Öffnungszeiten Werkhof 

 
✓ Autobatterien 
✓ Lithium Batterien 

 
 alle anderen Batterien Kostenlos 

 

Bauschutt max. 100 l 

Während Öffnungszeiten Werkhof 

 

 
✓ Flachglas, Keramik, 

Porzellan, Ziegel 
 

 
 Bauschutt >100l ist 

durch ein Bau- oder 
Transportunternehmen 
abführen zu lassen. 

Kostenlos 

 

Batterien / Akkus / 
Knopfzellen 

Verkaufsstellen oder Sammelplatz 
Werkhof 

 
✓ Akkus, Einwegbatterien, 

Knopfzellen 
 

 
 Autobatterie 

 Lithium Batterie 

Kostenlos 

 

 

Chemikalien / 
Medikamente 

Sonderabfallsammeltag jeweils am 
1. Samstag im November  

 
✓ Gifte, Säuren, Laugen, 

Chemikalien, Farben, 
Reinigungsmittel, 
Spraydosen, 
Pflanzenschutzmittel, 
Lösungsmittel (in 

Originalverpackung oder dichten, 
deutlich angeschriebenen Gebinden) 

 

 
 Fett 
 Motorenöl 

 

 
Kostenlos bis 20kg  
pro Haushalt 
(Person muss vor Ort  
anwesend sein) 

 

Elektroschrott / 
Haushaltgeräte 

Verkaufsstellen oder Sammelplatz 
Werkhof 

 

 
✓ Kühlschränke, Kühltruhen, 

Kochherde, Backöfen, 
Waschmaschinen, 
Geschirrspüler, Tumbler  

✓ Elektrohaushaltgeräte (Föhn, 
Staubsauger, 
Kaffeemaschinen usw.) 

✓ Unterhaltungselektronik 
(Radio, Fernsehapparate 
usw.) 

✓ Kommunikationsgeräte 
(Telefon, Hauszentrale, Natel 
usw.) 

✓ Bürokommunikationsgeräte 
(Computer, Drucker- und 
Druckerpatronen, 
Schreibmaschine, usw.) 

✓ Elektrogeräte aus dem Bau-, 
Garten- und Hobbymarkt 

✓ Spielwaren mit elektrischen 
und elektronischen 
Komponenten 

✓ CD/DVD 
✓ Solarzellen 
 

 
 Mechanisches 

Spielzeug 
 Autoradios 
 Warmwassergeräte und 

Klimageräte 
 Bauteile, die erst noch 

in ein Gerät eingebaut 
werden müssen (Kabel 
als Meterware, 
Kabelzubehör wie 
Lüster- oder 
Dosenklemmen, 
Lampenfassungen, 
Schalter, Taster, 
Steckdosen und 
Stecker) 

 

Kostenlos 
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Glas 

Sammelplatz Werkhof 

 
✓ Glasflaschen, Glasbehälter 

etc. 
✓ Konservengläser  

 
 Verschlüsse jeder Art 
 Porzellan, Ton 

 Fensterglas, Spiegel 

Kostenlos 

 

Grünabfälle 

Montag (einmal wöchentlich im 
Frühling, Sommer und Herbst, ein- 
bis zweimal monatlich im Winter) 
gemäss aktuellem Entsorgungsplan.  

Bereitstellung am Vorabend / 
Abholbereit ab 07.00 Uhr am 
Abfuhrtag.  

 

 

 

 
Pflanzlicher Gartenabfall:  
✓ Rasen- und Wiesenschnitt, 

Stauden von Blumen und 
Gemüse, Laub, Unkraut und 
Fallobst, Balkon- und 
Topfpflanzen, 
Topfpflanzenerde 

✓ Baum- und Strauchschnitt bis 
zu einer Dicke von Ø 1 cm 

Küchenabfall aus Haushalten:  
✓ Rüstabfall, Kaffeesatz und 

Teekraut, Eierschalen 
Anderer Abfall:  
✓ kleine Mengen Kleintiermist 

pflanzenfressender Tiere.  
Geeignete Haus-, Garten- und 
Gewerbeabfälle sind nach 
Möglichkeit vom Inhaber zu 
kompostieren. 
 

 
 Invasive Pflanzen 
 Baum- und 

Strauchschnitt ab einer 
Dicke von Ø 1 cm sind 
während den 
Öffnungszeiten im 
Werkhof zu entsorgen. 
 

 

 
Container (Jahresgebühr): 

• 140 Liter  – Fr.   91.55 

• 240 Liter  – Fr. 156.15 
 

Einzelmarken: 

• 60 Liter/Bündel bis  
max. 20kg – Fr.  3.25 

• 140 Liter   – Fr.   6.50 

• 240 Liter   – Fr.   9.75 
 
 
 

 

 

Hauskehricht, Sperrgut 

Dienstags (einmal wöchentlich) 
Bereitstellung erst am Abfuhrtag, 
muss ab 06.30 Uhr abholbereit sein! 
 

Bereitstellung in offiziellen KEBAG-
Kehrichtsäcken. 

 

 

 
✓ brennbare Abfälle 
✓ Altholz 
✓ Möbel 

 
 Bauschutt 
 Elektroschrott 
 Sonderabfälle 

 

•   17 Liter Sackrolle – Fr.   5.90 

•   35 Liter Sackrolle – Fr.   9.90 

•   60 Liter Sackrolle – Fr. 14.70 

• 110 Liter Sackrolle – Fr. 26.50 

1 Containerband 800 Liter 
   Fr. 14.90 
  

1 Kleinsperrgutmarke 
(100x40x30cm,  
max. Gewicht 10kg) 

  Fr.   1.50 
 
1 Grobsperrgutmarke 
(120x60x50cm,  
max Gewicht 20kg)  

  Fr.   2.65 
 
2 Sperrgutmarken  
(grössere und schwerere Gegenstände, 
max. Gewicht 25kg) 
 

 

Häckseldienst 

Der Häckseldienst wird auf 
telefonische Anfrage vor Ort 
durchgeführt. 

 
Vorbereitung: geordneter 
Haufen 
✓ Verholzte Gartenpflanzen und 

Sträucher, Baum- und 
Strauchschnitt 

 

 Erdmaterial, Draht, 
Eisen, usw. 

 Wurzelstöcke, Laub, 
Schilf, Dahlien und 
anderes unverholztes 
Material 

pro 15. Min.  Fr. 50.00 

Eine Mulde mit 2m3 Inhalt wird 
mit Fr. 25.00 verrechnet (bis 
max. 1 Woche Standzeit).  

 

Kaffeekapseln Nespresso 

Sammelplatz Werkhof, 
Verkaufsstellen oder benutzen Sie 
das Entsorgungsangebot von 
Nespresso (Rückgabe an 
Nespresso via Post mit 
Recyclingbeutel).  

 

 
✓ Tee- und Kaffeekapseln von 

NESPRESSO 

 
 Alle anderen Kapsel-

Hersteller 

Kostenlos 

 

Karton 

Während Öffnungszeiten Werkhof  

 

 
✓ Karton  

 
 Fremdstoffe Kostenlos 
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Kleider und 
Schuhsammlung 

Sammelplatz Werkhof und 
Gemeindehausareal 

 
✓ Textilien sauber und trocken 

in einem Sack 
✓ Gürtel und Taschen 
✓ Daunendecken und -kissen 
✓ Schuhe paarweise 

zusammengebunden oder in 
einem Sack 

 
 Textilfremde Materialien 
 Stark verschmutzte 

Kleidung oder 
Haushaltstextilien 

 Schnitt- und 
Textilabfälle 

 Matratzen, Sitzkissen, 
Teppiche 

 Skischuhe, 
Schlittschuhe, 
Inlineskates 

Kostenlos 

 Kunststoff 

Während Öffnungszeiten Werkhof 

Abgabe in Kunststoff-Sammelsack 

 

 
✓ Tetra Pak 
✓ Tragetaschen, 

Zeitschriftenfolien, 
Sixpackfolien, Kassensäckli 

✓ Plastikflaschen aller Art 
(Milch, Öl, Essig, Getränke, 
Shampoo, Putzmittel, 
Weichspüler) 

✓  Tiefziehschalen wie Eier- und 
Guetzliverpackungen, 
Fleischschalen 

✓ Eimer, Blumentöpfe, Kübel, 
Joghurtbecher 

✓ Verbundmaterialien 
 

 
 Verpackungen mit 

Restinhalten 
 Stark verschmutzte 

Verpackungen 
 Einweggeschirr, 

Spielzeug, 
Gartenschläuche usw.  

 
Gebührenpflichtige Säcke: 
  35 Liter Sackrolle – Fr. 20.00 
  60 Liter Sackrolle – Fr. 25.00 
110 Liter Sackrolle – Fr. 40.00 

 

 

 

Leuchtmittel Stab- und 
nicht Stabförmig 

Während Öffnungszeiten Werkhof 

 
✓ Halogenlampen, Neonröhren, 

Stromsparlampen, Glühbirne 

 
 Karton und Kleber  
 

Kostenlos 

 Papier 

Während Öffnungszeiten Werkhof 

 
✓ Tageszeitungen, Zeitschriften, 

Drucksachen, Telefonbücher, 
Bücher usw.  
 

 
 Karton Kostenlos 

 PET-Getränkeflaschen 

Sammelplatz Werkhof, Volg, Coop 

 

 
✓ Getränkeflaschen mit PET-

Signet 
 

Die konsequente Trennung von 
PET-Getränkeflaschen und 
anderen Kunststoffen ist wichtig. 
Nur so kann hochwertiges PET-
Rezyklat für neue Produkte 
verwendet werden. 
 

 Oel-, und Essigflaschen 
 Dusch- und 

Shampooflaschen 
 Flaschen aus anderen 

Kunststoffen und 
andere Verpackungen 

Kostenlos 

 

Tierkadaver 

Regionale Kadaversammelstelle 
(Schlachthaus) 
Gaswerkstrasse 68 
4900 Langenthal 
Tel. 062 922 11 29 
info@schlachthaus-langenthal.ch 

Montag–Freitag 09.00-11.00 Uhr 
 

 
✓ Kleintierkadaver, 

Schlachtabfälle aus Haus und 
Hof 

 

Einzelne kleine Tiere bis zu 
einem Gewicht von 10kg dürfen 
auf dem privaten Grundstück 
vergraben werden. 

 
Kostenlos 

 

Weihnachtsbaum 

Donnerstag, 2. Woche im Januar 

Die Weihnachtsbäume sind bei der 
Kehrrichtsammelstelle bis 
07.00 Uhr gut sichtbar 
bereitzustellen. 

 

 
✓ Weihnachtsbäume vollständig 

von Schmuck befreit  
 

 
 andere Gartenabfälle Kostenlos 

 

 

 

 

mailto:info@schlachthaus-langenthal.ch

